
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021/CEL/DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de exe-
cução indireta, no regime de Empreitada por PREÇO GLOBAL.
Processo nº: 2021/403755.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA no Distri-
to de Icoaraci/PA, CONFORME EDITAL E ANEXOS.
Data da abertura: 16/09/2021, às 09:30h (Horário de Belém)
Local: Rua Padre Prudêncio, 154 - esquina da Manoel Barata - Bairro: Co-
mércio, auditório, 4º andar, Belém/PA.
Projeto Atividade: 03.122.1492.7654 - Construção e Reforma das Unida-
des da Defensoria Pública; Elemento de Despesa: 449051; Fontes: 0101 e 
0301; PI: 105CMSNICO.
Ordenador de Despesa: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
O Edital poderá ser obtido no site: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR ou na 
Defensoria Pública do Pará: Rua Padre Prudêncio, 154, Bairro: Comércio, Be-
lém/PA, 2º andar - CEL, no horário de 09 às 14 horas, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecido pela empresa interessada.
Belém, 23 de agosto de 2021.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
PRESIDENTE DA CEL/DPPA.

Protocolo: 695820
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 080/94, 
com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da Lei Estadual 
nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do pregoeiro 
Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão para ADJUDICAR e HO-
MOLOGAR o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2021-
SRP, referente ao Processo nº 2021/389510, cujo objeto é o Registro de Pre-
ços para futura Aquisição de Equipamentos de Informática a serem usados 
nas atividades diárias da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
tendo como vencedoras do certame as empresas, conforme abaixo:
ITEM 01: NORTHWARE - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA FILIAL (CNPJ:
37.131.927/0002-51), venceu o ITEM 01, pelo valor global de R$ 
2.028.600,00 (dois milhões, vinte e oito mil e seiscentos reais).
ITEM 02: MICROSSENS S/A (CNPJ: 78.126.950/0011-26), venceu o ITEM 
02, pelo valor global de R$ 1.495.680,00 (um milhão, quatrocentos e no-
venta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais).
ITEM 03: BIT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFOR-
MATICAEIRELI (CNPJ: 04.141.941/0001-04), venceu o ITEM 03, pelo valor 
global de R$ 202.620,00 (duzentos e dois mil e seiscentos e vinte reais).
ITEM 04: ROSS TECH INFORMÁTICA EIRELI- EPP (CNPJ: 20.645.805/0001-
08), venceu o ITEM 04, pelo valor global de R$ 793.800,00 (setecentos e 
noventa e três mil e oitocentos reais).
Belém, 23 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 695804
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto do ano de 2021, às 14:30h, na 
cidade de Belém (PA), no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram 
e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria 
Pública, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, MONICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, CESAR AUGUSTO ASSAD, ANTÔNIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS, WALBERT PANTOJA DE BRITO, DOMINGOS LOPES PEREIRA e RE-
NAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES. Considerando o disposto nas Reso-
luções CSDP nº 277, de 07 de junho de 2021 e o Edital do 7º Concurso de 
Promoção para a Classe Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
por unanimidade, HOMOLOGAM as promoções dos (das) Defensores (as) 
Públicos (as) abaixo listados (as) da Classe Final para a Classe Especial, 
pelos critérios de antiguidade e merecimento, este último também avaliado 
de acordo com a lista de antiguidade 2020/2021, nos termos da Resolução 

CSDP nº 277, de 07 de junho de 2021 e respectivo edital, remetendo-se 
ao Defensor Público-Geral para efetivação das promoções em disposição ao 
art. 37, inciso III, da Lei Complementar nº 54, de 7 de Fevereiro de 2006: 

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) PROMOÇÃO CRITÉRIO
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS Classe Final para Classe Especial Merecimento

MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO Classe Final para Classe Especial Antiguidade
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS Classe Final para Classe Especial Merecimento

MARCIO DA SILVA CRUZ Classe Final para Classe Especial Antiguidade
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA Classe Final para Classe Especial Merecimento
ALEXANDRE MARTINS BASTOS Classe Final para Classe Especial Antiguidade

LUDMILA CARDOSO LOBÃO DIAS Classe Final para Classe Especial Merecimento
RAFAEL DA COSTA SARGES Classe Final para Classe Especial Antiguidade
ROSSANA PARENTE SOUZA Classe Final para Classe Especial Merecimento
JANICE COSTA DA SILVA Classe Final para Classe Especial Antiguidade
DIOGO COSTA ARANTES Classe Final para Classe Especial Merecimento

BRENO LUZ MORAIS Classe Final para Classe Especial Antiguidade
BRUNO BRAGA CAVALCANTE Classe Final para Classe Especial Merecimento
EDGAR MOREIRA ALAMAR Classe Final para Classe Especial Antiguidade
FÁBIO GUIMARÃES LIMA Classe Final para Classe Especial Merecimento

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
WALBERT PANTOJA DE BRITO
Membro Suplente
DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular

Protocolo: 696074
ATO Nº 50, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 37, III, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando o disposto na Resolução CSDP Nº 277, de 07 de ju-
nho de 2021, bem como o Edital do 7º Concurso de Promoção para a Classe 
Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando a 89ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 
23 de agosto de 2021, na qual foi realizado o processo de promoção para a 
Classe Especial, seguindo-se, alternadamente, os critérios de antiguidade e 
merecimento, conforme dispõem os normativos internos; Considerando que, 
na promoção anterior para a Classe Especial, efetivada por meio do Ato Nº 
046/2021, publicado no D.O.E. Nº 34.646 de 22.07.2021, a última vaga foi 
preenchida com base no critério de antiguidade; RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, para o cargo de DEFENSOR PÚBLICO DE CLASSE ES-
PECIAL, os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo identifi cados (as): 

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) CRITÉRIO
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS MERECIMENTO

MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO ANTIGUIDADE
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS MERECIMENTO

MARCIO DA SILVA CRUZ ANTIGUIDADE
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA MERECIMENTO
ALEXANDRE MARTINS BASTOS ANTIGUIDADE

LUDMILA CARDOSO LOBÃO DIAS MERECIMENTO
RAFAEL DA COSTA SARGES ANTIGUIDADE
ROSSANA PARENTE SOUZA MERECIMENTO
JANICE COSTA DA SILVA ANTIGUIDADE
DIOGO COSTA ARANTES MERECIMENTO

BRENO LUZ MORAIS ANTIGUIDADE
BRUNO BRAGA CAVALCANTE MERECIMENTO
EDGAR MOREIRA ALAMAR ANTIGUIDADE
FÁBIO GUIMARÃES LIMA MERECIMENTO

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a contar de 23 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 696079


